
Comune di Roana
PROVINCIA DI VICENZA

CORA' MAURO ASSESSORE Presente

Oggi  trentuno del mese di marzo dell'anno  duemilaventidue alle ore 09:30, nella Sede
Municipale di Roana regolarmente convocata  in videoconferenza ai sensi dell’art.73 del D.L.
17/03/2020, n. 18 e alle disposizioni della deliberazione del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021,
con invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

MOSELE GIULIA ASSESSORE Assente

TESSARI UGO ASSESSORE Presente in videoconferenza

Presenti/Assenti

Immediatamente eseguibile S

VELLAR CHRISTIAN VICE SINDACO Presente

OGGETTO

MAGNABOSCO ELISABETTA

   4    1

SINDACO

Partecipa alla seduta in video collegamento, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n.
267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE  Schiavone Giuseppe Gianpiero.

MAGNABOSCO ELISABETTA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il SINDACO premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato posto
all’ordine del giorno.

Presente

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 APPROVAZIONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022

COPIA

Deliberazione n. 28 del 31-03-2022



COMUNE DI ROANA

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo
97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera
g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile
prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e,
successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

DATO ATTO CHE

il Comune ha approvato il nuovo Piano Triennale  per la prevenzione della corruzione e la
trasparenza 2020- 2022 ( deliberazione di Giunta  Comunale n. 8 del 31 gennaio 2020) tenendo
conto delle linee di indirizzo fornite dal nuovo Piano Nazionale Anticorruzione -PNA approvato
dall’ANAC con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019.  e con deliberazione di Giunta comunale n.
12 del 26.03.2021 ne ha confermato la  struttura anche per il triennio 2021-2023 ;

CONSIDERATO CHE:

la Legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza  elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente,

per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto
legislativo 97/2016);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022



COMUNE DI ROANA

Per il corrente esercizio il Consiglio della Autorità ANAC, tenuto conto dell’emergenza sanitario
provocata da COVI 19 , ha ritenuto opportuno di differire al 30 aprile  2022 il termine ultimo per la
predisposizione e pubblicazione  dei Piani Triennali  per la prevenzione della corruzione e la
trasparenza 2022 – 2024.

L’ANAC  con delibera  n. 177 del 19 febbraio  2020 aveva  approvato le nuove “Linee guida  in
materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni”  precisando  che deve
esserci uno stretto collegamento tra i codici di comportamento ed il PTPCT di ciascuna
amministrazione.

Il Codice di comportamento  dei dipendenti  del Comune di Roana  era stato approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 181  del 18.11.2014,  esecutiva  ai sensi di legge e che
questo è richiamato nel vigente  PTCPT

Nel frattempo  sono stati introdotti nuovi istituti come il “ lavoro agile “ istituti non presenti nella
legislazione ai tempi della adozione  del vecchio codice di comportamento e modalità  di lavoro in
“ videoconferenza “ imposti dal diffondersi della pandemia  causata dal virus covid 19 ;

Per questi motivi  è stato individuato un nuovo  schema di codice di comportamento, composto da
20 articoli  che,  pur mantenendo invariati i principi previsti dal vigente  codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Roana , appare più aderente alle esigenze di buona
amministrazione  determinatesi a seguito dei cambiamenti cui si è accennato sopra;

CHE con nota in data 20.01.2022 prot. n. 863 è stato comunicato al Sindaco , ai componenti della
Giunta Comunale ed ai Responsabili del Servizio che l’aggiornamento  del Piano triennale  di
prevenzione  della corruzione e della trasparenza  2022-2024 avrebbe potuto  essere realizzato
tramite l’aggiornamento del vecchio  Codice  di comportamento   approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 181 del 18.11. 2014, sulla base delle indicazioni fornite dalle Linee Guida
dell’ANAC con  delibera  n. 177 del 19 febbraio  2020;

PRESO ATTO che non risultano essere stati denunciati  fatti corruttivi o  ipotesi di disfunzioni
amministrative  significative negli ultimi anni;

CONSIDERATO che alla data odierna non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né
proposte di emendamento circa i contenuti del piano  e del codice di comportamento ;

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi in modalità telematica
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 18  del 30.04.2021;

CON voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge;

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale1)
del dispositivo;

di approvare il nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roana (VI)2)
composto da 20 articoli   e che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale ;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022



COMUNE DI ROANA

di aggiornare per il triennio 2022-2024 il Piano Triennale per la Prevenzione della3)
Corruzione e per la Trasparenza approvato  con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del
26.03.2021   dando atto che  il codice di comportamento  citato nel  PTPCT   si intende sostituito
con quello  approvato con la presente deliberazione

di trasmettere copia del presente provvedimento  al personale dipendente del Comune di4)
Roana

 di pubblicare il nuovo Codice di comportamento  all’Albo Pretorio informatico e in5)
Amministrazione Trasparente  -  Disposizioni generali – Atti generali – Codice di condotta

6) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento  ai sensi dell’art. art.
134 co. 4 del TUEL

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 36 del 29-03-2022 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022



COMUNE DI ROANA

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 APPROVAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MAGNABOSCO ELISABETTA F.to  Schiavone Giuseppe Gianpiero

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022



COMUNE DI ROANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024
APPROVAZIONE

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 30-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to Schiavone Giuseppe

Gianpiero
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022



COMUNE DI ROANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 31-03-2022

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024
APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 05-04-2022 fino al 20-04-2022 con numero di
registrazione 322.

COMUNE DI ROANA li 05-04-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022



COMUNE DI ROANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 31-03-2022

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024
APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ROANA li 16-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
IL SEGRETARIO COMUNALE
 Schiavone Giuseppe Gianpiero

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 31-03-2022




















































	CODICE DI COMPORTAMENTO

